
مالک مصدق: به نظر می رســد روابط ایــران و لبنان به یک 
نقطه شــکننده رسیده اســت؛ نقطه ای که در آن نشانه های 
تنــش دیپلماتیــک، اختلاف نظرهای سیاســی و قرائت های 
متفاوت از تحولات داخلی و منطقه ای لبنان، بیش از گذشته 
خود را نشان می دهد. جدیدترین نشانه این وضعیت، ادعای 
یک رسانه لبنانی درباره توقف روند تبادل سفرا میان تهران و 
بیروت است؛ موضوعی که اگرچه از سوی منابع رسمی ایران 
با ادبیاتی محتاطانه دنبال می شــود، اما در فضای سیاســی 

لبنان بازتاب های درخورتوجهی داشته است.
روزنامه لبنانی «الاخبار» در گزارشــی مدعی شــده است 
که یوســف رجّی، وزیر امــور خارجه لبنان، با خــودداری از 
طــی مراحل قانونی پذیرش ســفیر جدید ایــران، عملا روند 
تبادل ســفرا میان دو کشــور را متوقف کرده است. به نوشته 
این روزنامه، پس از آنکه «احمد ســویدان» در اکتبر گذشــته 
به عنوان ســفیر جدیــد لبنــان در جمهوری اســلامی ایران 
منصوب شــد، تهران مطابق روال هــای دیپلماتیک رایج، نام 
ســفیر پیشــنهادی خود برای بیروت را به دولت لبنان ارسال 
کرده اســت. با این حــال، این روند بنا بر ادعــای الاخبار، در 
وزارت امور خارجه لبنــان متوقف مانده و به مراحل قانونی 

بعدی نرسیده است.
بر اســاس این گزارش، وزیر امور خارجــه لبنان عملا نام 
سفیر پیشنهادی ایران را بدون طی تشریفات اداری و حقوقی 
لازم، در دفتر خود نگه داشــته و تاکنون آن را برای بررسی و 
تصویب به هیئت دولت ارائه نکرده اســت. الاخبار این اقدام 
را مغایر با قوانیــن دیپلماتیک و اداری لبنان توصیف کرده و 
آن را نشانه ای از یک رویکرد هدفمند در قبال روابط با تهران 

دانسته است.
این روزنامه همچنین مدعی شــده است که وزیر خارجه 
لبنان نه تنها پرونده سفیر پیشنهادی ایران را به هیئت دولت 
ارســال نکرده، بلکه نسخه ای از اوراق استوارنامه او را نیز به 
کاخ ریاست جمهوری لبنان نفرستاده و حتی موافقت رسمی 
بیروت با این انتصاب را به تهران اعلام نکرده است. به ادعای 
الاخبار، همین روند باعث شــده است که عملا امکان اعزام 
سفیر جدید ایران به لبنان فراهم نشود و روابط دیپلماتیک دو 

کشور در سطحی حساس و مبهم باقی بماند.
در بخش دیگری از این گــزارش، الاخبار به نقل از منابع 
مطلع ادعا کرده اســت که این رویکرد، ناشی از یک تصمیم 
سیاسی در ســطح حزب «القوات اللبنانیه» وابسته به سمیر 
جعجع است؛ حزبی که گفته می شود وزیر امور خارجه لبنان 
به خط مشی آن پایبند است. به نوشته این روزنامه، هدف این 
تصمیم، افزایش سطح تقابل سیاســی با ایران و سوق دادن 
روابط تهران و بیروت به سمت یک بحران دیپلماتیک جدید 
ارزیابی می شــود؛ بحرانی که می تواند بــر معادلات داخلی 

لبنان و موازنه های منطقه ای نیز اثرگذار باشد.
این تحــولات در حالــی رخ می دهد که طــی هفته ها و 
ماه های گذشــته، اظهــارات انتقادی و اتهام آمیــز وزیر امور 
خارجه لبنان درباره نقش منطقه ای ایران، واکنش هایی را در 
تهران به دنبال داشته اســت. در همین چارچوب، اسماعیل 
بقائی، سخنگوی وزارت امور خارجه جمهوری اسلامی ایران 
طی نشست خبری روز یکشنبه و در پاسخ به پرسشی درباره 
ادعاهای مطرح شده درباره کارشکنی در استقرار سفیر ایران 
در بیــروت، تلاش کرد تصویری آرام تــر از وضعیت روابط دو 

کشور ارائه دهد.
بقایــی تأکید کرد کــه روابط دیپلماتیــک میان جمهوری 
اســلامی ایران و لبنان، رابطه ای دیرپا و مســتمر اســت که 
همچنان برقرار اســت. او با اشــاره به اینکه ایران هم اکنون 
در لبنان سفیر دارد و سفیر جدید لبنان نیز به تازگی در تهران 
مســتقر شده است، افزود «درمورد سفیر جدید ایران نیز روند 
معرفی از مدتی پیش طی شــده و تهران امیدوار اســت که 
این فراینــد به  صورت طبیعی 
ادامه یابد و سفیر جدید ایران 
در آینــده ای نزدیک در بیروت 

مستقر شود».
امــور  وزارت  ســخنگوی 
خارجه ایــران در ادامه، بدون 
ورود مســتقیم به مناقشــات 
سیاســی، تصریــح کــرد کــه 
از  می دهد  ترجیــح  «تهــران 
یــا موضعی که  بیان  هرگونه 
توجه لبنــان را از اولویت های 
اصلی خــود، یعنــی صیانت 
از حاکمیــت ملــی و تمامیت 
ارضــی و مقابله بــا تهدیدات 
رژیــم صهیونیســتی، منحرف 

کند، پرهیز شود». بقائی خاطرنشان کرد «جمهوری اسلامی 
ایران همواره دوســتان لبنانی خــود را به گفت وگو، تفاهم و 
تمرکز بر وحدت داخلی دعوت کرده اســت». دیپلمات ارشد 
کشــورمان همچنین تأکید کرد «خطر اصلی پیش روی لبنان، 
ادامه زیاده خواهی ها و سیاســت های توســعه طلبانه رژیم 
صهیونیستی است و غفلت از این تهدید، می تواند هزینه های 
ســنگینی برای جامعــه و حاکمیت لبنان به همراه داشــته 
باشــد». به گفته او، «تقویت همبســتگی داخلی و تمرکز بر 
منافع ملی لبنان، بهترین مســیر برای عبور از شرایط حساس 

کنونی است».

 رجّی روی خط تصاعد بحران
همان طور که الاخبار به درســتی اشــاره کرده، خط مشی 
سیاسی یوســف رجّی، وزیر امور خارجه لبنان و وابستگی او 
به ســمیر جعجع، عملا ریل گذاری دیپلماتیک او را مشخص 
می کنــد. در همین راســتا رجّی در هفته هــای اخیر عملا بر 
مســیری گام برداشته که می توان آن را «خط تصاعد بحران» 
در روابــط تهران و بیــروت توصیف کرد؛ مســیری که صرفا 
به توقف یا تعلیق روند تبادل ســفرا میان دو کشــور محدود 
نمی شــود، بلکه مجموعه ای از مواضع سیاســی، اظهارات 
رســانه ای و تصمیم هــای دیپلماتیک را در بــر می گیرد که 
در مجموع، نشــانه ای از افزایش ســطح تنش با جمهوری 

اسلامی ایران است.
بخش دیگــری از نشــانه های ایــن رویکــرد مخرب در 
گفت وگوی رجّی با شــبکه الجزیره آشکار شد؛ جایی که وزیر 
خارجه لبنان با طــرح ادعاهایی بی اســاس، نقش ایران در 
لبنان و منطقه را «بســیار منفی» توصیف کرد و سیاست های 
تهــران را یکی از «منابع بی ثباتی» دانســت. این اظهارات در 
شرایطی مطرح شد که لبنان همچنان با پیامدهای تجاوزات 
اســرائیل، بحران های اقتصادی عمیق و چالش های سیاسی 
داخلی دست وپنجه نرم می کند و نقش بازیگران خارجی در 

این معادلات، همواره موضوعی حساس بوده است.
رجّــی در ادامــه ایــن گفت وگو، پــا را فراتر گذاشــت و 
گفت وگوی کشــورش با ایران را مشــروط بــه آنچه «توقف 
دخالت تهران در امور داخلــی لبنان» خواند، کرد. او مدعی 
شد لبنان با ایران «مشکل» دارد، در عین حال آمادگی گفت وگو 
را مطرح کرد؛ گفت وگویی که به گفته او تنها در صورت تغییر 
رفتار ایران امکان پذیــر خواهد بود. این موضع گیری، بیش از 
آنکه زمینه ســاز گفت وگو باشــد، حامل پیامی سیاسی برای 

تشدید فاصله با تهران تلقی شد.
وزیــر خارجه لبنــان همچنین بــا اتهام زنــی ضمنی به 
حزب االله، مدعی شــد ایــران باید تأمین مالی «یک ســازمان 
غیرقانونی» در لبنان را متوقــف کند؛ ادعایی که بدون توجه 
به جایگاه حزب االله به عنوان بخشــی از ســاختار سیاســی و 
اجتماعــی لبنان و نقش آن در آزادســازی اراضی اشــغالی 
و مقابله با تجاوزات رژیم اســرائیل مطرح شــد. رجّی حتی 
ســلاح های حــزب االله را در حمایــت از غزه، دفــاع از لبنان 
و مقابله با اشــغالگری اســرائیل «ناکارآمــد» توصیف کرد؛ 
اظهاراتی که واکنش های گســترده ای در محافل سیاســی و 

رسانه ای لبنان و منطقه برانگیخت.
در همیــن حال، او با اشــاره به دریافت هشــدارهایی از 
«طرف های عربی و بین المللی» مدعی شــد اسرائیل در حال 
آماده ســازی برای یک عملیات نظامی گســترده علیه لبنان 
اســت و بیروت در حال تشــدید تماس های دیپلماتیک برای 
جلوگیری از چنین حمله ای اســت. این سخنان، در کنار سایر 
مواضــع رجّی، این پرســش را پررنگ تر کرد که آیا سیاســت 
خارجــی لبنان در حال حرکت به ســمت نوعــی بازتعریف 

پرتنش در قبال محور مقاومت و حامیان آن است یا خیر.
در امتــداد همین رویکرد نه چندان ســازنده، وزیر خارجه 
لبنــان دعوت رســمی عبــاس عراقچی، وزیر امــور خارجه 
جمهــوری اســلامی ایران، برای ســفر به تهــران را رد کرد؛ 
اقدامی که پیام سیاســی روشــنی در خود داشــت. رجّی در 
پیامی رســمی به همتای ایرانی خــود، ضمن عذرخواهی از 
نپذیرفتن دعوت تهــران، تأکید کرد که این تصمیم به معنای 
رد گفت وگو نیست، اما شــرایط کنونی را برای چنین دیداری 
مناسب ندانست. او در عین حال پیشنهاد داد دیداری دوجانبه 
در یک کشور ثالث «بی طرف» برگزار شود؛ پیشنهادی که خود 

به محل بحث و تأمل بدل شد.
در ایــن پیام، رجّی بــار دیگر بر آمادگی لبنــان برای آغاز 
«دوره ای تــازه از روابط ســازنده بــا ایران براســاس احترام 
متقابل و حاکمیت دو کشور» تأکید کرد و هم زمان بر این باور 
پافشاری کرد که ساختن یک دولت نیرومند تنها زمانی ممکن 
است که انحصار ســلاح در اختیار دولت و ارتش ملی باشد 
و تصمیم گیری درباره جنــگ و صلح در چارچوب حاکمیت 

رسمی صورت گیرد.
در مقابــل ایــن مواضــع، عبــاس عراقچی بــا ادبیاتی 
دیپلماتیک اما صریح، به پیام همتای لبنانی خود پاســخ داد. 
وزیــر امور خارجه ایران پنجشــنبه ۲۰ آذرمــاه اعلام کرد که 
تهران نیز خواهان «فصلی جدید» در روابط دوجانبه اســت. 
او ضمــن قدردانی از دعوت وزیر خارجه لبنان، تصمیم رجّی 
برای نپذیرفتن اقدام متقابل ایران را «مایه شــگفتی» دانست 
و تصریح کرد که وزرای خارجه کشورهایی که روابط کامل و 
برادرانه دیپلماتیک دارند، نیازی به انتخاب «محل بی طرف» 

برای دیدار ندارند.
عراقچی در عین حال با درک شــرایط لبنان و با اشــاره به 
اشغالگری اسرائیل و نقض آشــکار آتش بس، تأکید کرد که 
عدم آمادگی همتای لبنانی اش برای سفر به تهران قابل فهم 
است. او اعلام کرد که با کمال میل دعوت رجّی برای سفر به 
بیروت را می پذیرد و بار دیگر بر آمادگی ایران برای گشــودن 
فصلی جدیــد در روابط دوجانبــه، بر پایه احتــرام متقابل، 

حاکمیت ملی و منافع مشترک تأکید کرد.
در مجمــوع، کنار هــم قرار  دادن اظهارات رســانه ای، رد 
دعوت رسمی، پیشنهاد دیدار در کشور ثالث و هم زمان توقف 
روند تبادل ســفرا، ایــن تصویر را تقویت می کند که یوســف 
رجّی عملا در حال حرکت بر مدار تشدید تنش با ایران است؛ 
مســیری که اگر با مدیریت هوشمندانه و گفت وگوی واقعی 
همراه نشود، می تواند روابط تهران و بیروت را وارد مرحله ای 

حساس تر و پرهزینه تر کند.

 ایران حذف شدنی نیست
تحولات اخیر در مناســبات لبنــان و ایــران، فراتر از یک 
اختلاف مقطعی دیپلماتیک، حامل نشــانه هایی اســت که 
می تواند در صــورت نادیده گرفتن، پیامدهای بلندمدتی برای 
جایگاه منطقه ای تهران به همراه داشــته باشــد. تغییر لحن 
رسمی در بیروت، چه در سطح اظهارات وزیر خارجه و چه در 
رفتارهای عملی مانند تعلیق روندهای متعارف دیپلماتیک، 
بیانگر آن است که دولت جدید لبنان در حال بازتعریف نحوه 
مواجهه خود با بازیگران خارجی، از جمله ایران، اســت. این 
بازتعریف الزاما به معنای قطع رابطه یا ورود فوری به تقابل 
نیســت، اما بی تردید می تواند دامنه مانور دیپلماتیک ایران را 
در لبنان و حتی در جغرافیای وسیع تر شامات محدودتر کند.

بــرای تهران، نکته کلیدی در این مقطع، درک ماهیت این 
تغییرات و تفکیک لایه های مختلف آن اســت. آنچه امروز از 
سوی بخشی از دولت لبنان دیده می شود، الزاما بازتاب دهنده 
کل موازنــه قــدرت در این کشــور نیســت. لبنــان همچنان 
ســاختاری چندپــاره دارد که در آن دولت، احزاب سیاســی، 
نیروهای اجتماعی و بازیگران منطقه ای هر یک سهم و نفوذ 
خاص خود را دارنــد. ازاین رو هرگونه واکنش شــتاب زده یا 
مبتنی بر احســاس، می تواند بــه تثبیت روایتی کمک کند که 
برخی بازیگران داخلی و خارجی به دنبال القای آن هستند؛ 
روایتــی که ایران را عامل تنش معرفی می کند و فضا را برای 
فشارهای بیشــتر آماده می کند. در چنین شرایطی، مهم ترین 
ضرورت، خوانش دقیق صحنه لبنان است؛ خوانشی که وزن 
واقعــی دولت جدید، میزان اســتقلال آن در تصمیم گیری و 
سطح تأثیرپذیری اش از فشــارهای منطقه ای و فرامنطقه ای 
را به درســتی ارزیابی کنــد. نادیده گرفتن ایــن واقعیت ها یا 
ساده سازی معادله به «دوســتی یا دشمنی»، می تواند ایران 
را ناخواســته به درون زمین بازی ای بکشــاند که طراحی آن 
در اختیار دیگران اســت. زمین بازی ای که هدفش، افزایش 
اصطکاک سیاســی و کاهش ظرفیت هــای تعامل تهران در 
منطقه است. با این حال، مســیر پیش رو لزوما به بن بست یا 
بحران ختم نمی شــود. حتی اگر سیاســت های فعلی دولت 
لبنان بالقوه زمینه ســاز تنش باشند، این روند نه قطعی است 

و نه بــدون هزینه برای طرف 
مقابل. لبنان کشــوری اســت 
که بیش از هر چیــز به ثبات، 
از  دوری  و  داخلــی  اجمــاع 
منازعات پرهزینــه نیاز دارد و 
ورود به یک بحران دیپلماتیک 
جــدی بــا ایــران، می توانــد 
و منطقه ای  فشارهای داخلی 
بــر بیــروت را تشــدید کند. از 
این منظر، مدیریت ســنجیده، 
صبوری حساب شــده و تمرکز 
نرم،  دیپلماتیک  ابزارهــای  بر 
می توانــد مانــع از آن شــود 
کــه اختلافات کنونــی به یک 
رویارویی تمام عیار تبدیل شود.
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منتجب نیا: توسعه و پیشرفت 
بدون نظام حزبی امکان پذیر 

نیست
دبیــرکل حــزب جمهوریــت ایــران 
اسلامی با بیان اینکه «توسعه و پیشرفت 
بــدون نظام حزبی امکان پذیر نیســت»، 
اظهار کرد: کشورهای توسعه یافته یکی 
از اهــداف اصلی خــود را تقویت نظام 
حزبــی قــرار داده اند و همه مســئولان 
و آحــاد ملــت بایــد به مســئله تحزب 
به  عنــوان یــک ضــرورت نــگاه کنند. 
حجت الاســلام رســول منتجب نیــا در 
جلســه افتتاح دفتر حــزب جمهوریت 
ایران اسلامی در شهرســتان اسلامشهر 
با اشــاره به سیره و شــخصیت حضرت 
فاطمه زهــرا(س)، بر اهمیت الگوگیری 
از آموزه های اسلامی در حکمرانی تأکید 
کرد و گفت: حکمرانی در هر کشــوری، 
چه اســلامی و چه غیر اســلامی، زمانی 
می توانــد مردمــی و کارآمد باشــد که 
تحزب به  عنوان یک چارچوب و ضرورت 
در آن پذیرفتــه شــود. او با بیــان اینکه 
«توســعه و پیشــرفت بدون نظام حزبی 
کشــورهای  افزود:  نیســت»  امکان پذیر 
توســعه یافته یکی از اهداف اصلی خود 
را تقویت نظام حزبی قرار داده اند و همه 
مســئولان و آحاد ملت باید به مســئله 
تحزب به  عنوان یک ضرورت نگاه کنند. 
دبیرکل حزب جمهوریت ایران اســلامی 
با رد برخی ادعاها درباره تعارض تحزب 
با ولایت مــداری، تصریح کرد: عده ای به 
دروغ می گوینــد تحــزب مخالف ولایت 
فقیه اســت، در حالی کــه این یک دروغ 
بزرگ اســت؛ امــام خمینــی(ره) حزب 
جمهوری اســلامی را تشــکیل داد و از 
آن حمایــت کرد و رهبــر معظم انقلاب 
نیز هم ســابقه فعالیت حزبی داشته اند 
و هم بــه فعالیــت احــزاب علاقه مند 
هســتند. منتجب نیا با تأکید بر خطر بروز 
اســتبداد در نبود احزاب قدرتمند اظهار 
داشــت: باید احزاب قدرتمند و مستقل 
شــکل بگیرنــد و حاکمیــت ضــرورت 
وجود آنها را بپذیــرد و مردم درباره این 
ضرورت آگاه شــوند، والا در نبود احزاب 
قدرتمنــد، باید خود را بــرای بروز خطر 
اســتبداد و دیکتاتوری آمــاده کنیم؛ به 
عبارتی یا حــزب قدرتمند را بپذیریم یا با 
خطر دیکتاتوری مواجه شویم. همچنان 
که هر انتخاباتــی که بدون نقش آفرینی 
احزاب برگزار شــود، انتخاباتی ســالم و 
مؤثر نخواهد بود و می تواند زمینه ســاز 

فساد شود.

رئیس  دفتر پزشکیان:
دولت قصد تغییر هیچ وزیری را 

ندارد
استیضاح حق  حاجی میرزایی گفت: 
قانونــی و قطعــی نماینــدگان محترم 
هســت و می تواننــد از حق خودشــان 
حاجی میرزایی،  محســن  کنند.  استفاده 
پزشــکیان،  رئیس جمهور  دفتــر  رئیس 
دربــاره آخریــن وضعیــت اســتیضاح 
وزرا خاطرنشــان کــرد: تفاهــم خاصی 
بــا مجلس بــرای اینکه برخــی وزرا از 
دولت کنار گذاشته شوند مطرح نیست، 
البته اســتیضاح حــق قانونی و قطعی 
نماینــدگان محترم هســت و می توانند 
از حق خودشــان اســتفاده کنند. او در 
گفت وگو با فارس  افزود: اما اســتیضاح 
در این شــرایط مشکلی را حل نمی کند، 
برای شــش ماه تا یک سال یک دستگاه 
را در یک حالت معطلــی نگه می دارد 
و ما روزهای حساســی داریم و باید هر 
روز با جدیت کار کنیــم. حاجی میرزایی 
عنوان کــرد: اگر کاســتی و ضعفی هم 
وجود دارد، باید کمک کنیم  رفع شــود. 
رئیس دفتر پزشــکیان در پایــان گفت: 
دولت خودش هم قصــد تغییری هیچ 

وزیری را ندارد.

 سخنگوی شورای نگهبان:
دانشگاه محل پیوند مطالبه گری با 

قانون اساسی است
سخنگوی شورای نگهبان تأکید کرد: 
دانشــگاه محل پیوند نقد و مطالبه گری 
با ظرفیت های موجود در قانون اساسی 
اســت. هادی طحان نظیف، ســخنگوی 
شــورای نگهبان، ضمن ارائه گزارشی از 
دیدارهــای خود با دانشــجویان در ایام 
روز دانشــجو در شــبکه ایکس نوشت: 
«در ایــام  دانشــجو، توفیــق حضور در 
شهید  دانشــگاه های  دانشجویان  جمع 
بهشتی، شهید رجایی، شهرکرد (دولتی 
و آزاد) و رودهن فراهم شد. بخش قابل 
توجهــی از گفت وگوها ناظــر به قانون 
اساسی و نقش آن در مطالبه گری و حل 
مسائل بود؛ دانشــگاه محل پیوند نقد و 
مطالبه گری بــا ظرفیت های موجود در 

قانون اساسی است  ».

 شرق: در نشســت خبری ســخنگوی وزارت امور خارجه، مجموعه ای از 
مواضع صریــح تهران درباره تحولات دیپلماتیک، منطقه ای و بین المللی 
مطرح شد؛ از تأکید قاطع بر صیانت از تمامیت سرزمینی و رد ادعاها درباره جزایر 
ســه گانه گرفته تا انتقاد از رویکردهای یک سویه آژانس بین المللی انرژی اتمی و 
سیاسی کاری آمریکا در حوزه های ورزشی و امنیتی. اسماعیل بقایی در این نشست، 
ضمن تشــریح آخرین تحرکات دیپلماتیک ایران و تحولات پیرامونی، بر این نکته 
تأکید کرد که تکرار اتهامات و گزاره های کلیشه ای، نه واقعیت ها را تغییر می دهد 
و نــه می تواند مبنایی برای حل مســائل پیچیده منطقه ای و بین المللی باشــد. 
 اســماعیل بقایی  در نشست خبری دیروز خود گزارشی از نشست سه  جانبه ایران، 
چین و عربستان که هفته گذشته در تهران برگزار شد، ارائه کرد. بقایی با بیان اینکه 
د ر هفته جاری وزیر خارجه به دو کشور بلاروس و روسیه سفر می کند، گفت: امروز 
نیز نشســت نمایندگان ویژه کشورهای همسایه افغانســتان در تهران برگزار شده 
اســت. وی همچنین با ارائه گزارشی از ســفر اخیر رئیس جمهور به  قزاقستان و 
ترکمنســتان ادامه داد: در منطقه غرب آســیا از جمله غزه همچنان شاهد ادامه 

تجاوزات رژیم صهیونیستی هستیم.

رابطه دیپلماتیک ایران و لبنان رابطه دیرپایی است
ســخنگوی وزارت خارجه  در پاسخ به پرسشی در ارتباط با اخبار منتشر شده مبنی 
بر اینکه وزیر خارجه لبنان مانع از پیشــبرد روند اداری کار مربوط به معرفی سفیر 
جدید ایران در این کشــور شده  و در این ارتباط کارشکنی کرده است، گفت: رابطه 
دیپلماتیک ایران و لبنان رابطه دیرپایی است که همچنان برقرار است. ما در لبنان 
ســفیر داریم و ســفیر جدید لبنان در تهران به تازگی مستقر شده است. وی ادامه 
داد: در مورد ســفیر جدید ایران در لبنان مدتی اســت که رونــد مربوطه انجام و 
آغاز شده است و امیدواریم  به صورت طبیعی این روند در لبنان طی شود و سفیر 
جدید ما نیز در این کشــور مســتقر شود. ســخنگوی وزارت خارجه ادامه داد: در 
ارتبــاط با مابقی صحبت ها درباره روابط ایران و لبنان ترجیح ما این اســت که از 
هر بیانی کــه لبنان را از تمرکز بر صیانت از حاکمیت ملی و تمامیت ســرزمینی 
خود منحرف کند، خودداری کنیم. بقایی با اشــاره به تهدیدات رژیم صهیونیستی 
علیه لبنان خاطرنشــان کرد: ما همواره دوســتان لبنانی خود را برای رســیدن به 
یک تفاهم داخلی در این کشــور در مورد تهدیداتی که حاکمیت ملی و تمامیت 
سرزمینی این کشور را تهدید می کند، دعوت کرده ایم و این تهدید چیزی نیست جز 

زیاده خواهی های رژیم صهیونیستی.

آمریکا از سیاسی کاری در مورد موضوعات فرهنگی و ورزشی خودداری کند
بقایی همچنین در پاســخ به پرسشی در ارتباط با برخی از نگرانی ها مبنی بر اینکه 
آمریکا بــرای برخی از اعضا و همراهــان تیم ملی فوتبال ایران برای شــرکت در 
مســابقات جام جهانی ویزا صادر نکند، با توجه به اینکه برای تعدادی از اعضای 
هیئت برای شــرکت در مراسم قرعه کشی این مسابقات نیز ویزا صادر نکرد، گفت: 
طبق قوانیــن فیفا این تعهد آمریکاســت که به عنوان یکی از کشــورهای میزبان 
مســابقات جــام جهانی فوتبال، تمام تمهیــدات لازم را برای مشــارکت تیم های 
شرکت کننده در این بازی ها فراهم کند. بقایی ادامه داد: تاکنون آمریکا به دلیل عدم 
صدور روادید برای برخی از اعضای هیئت ایرانی برای شرکت در مراسم قرعه کشی 
جــام جهانی نقض تعهد کرده و ما به خاطر این موضوع به فیفا و همچنین دفتر 
حافظ منافع آمریکا در تهران اعتراض کردیم. او تأکید کرد: این حق جامعه فوتبال 
کشور اســت که بدون هیچ مشکلی در این مسابقه شرکت کند. ما از مقامات فیفا 
انتظار داریم  به وظایف خود عمل کنند و امید داریم که آمریکا برای یک بار هم که 

شده  از سیاسی کاری در مورد موضوعات فرهنگی و ورزشی خودداری کند.

تصمیم افغانستان بود که در نشست تهران شرکت نکند
بقایی در پاسخ به ســؤالی درباره برگزاری نشست کشورهای همسایه افغانستان 
در ایــران با حضور نمایندگان روســیه و چین و علت عدم شــرکت نماینده ای از 
افغانســتان در این اجلاس و اینکه آیا در این اجلاس در مورد مناقشــات اخیر بین 
اســلام آباد و کابل نیز رایزنی خواهد شــد، گفت: کشــورهای همسایه افغانستان 
به علاوه روســیه در این نشست شــرکت دارند. نمایندگان ویژه روسیه و ازبکستان 
نمایندگان رئیس جمهور هســتند و از پاکستان نیز نماینده ای از سوی نخست وزیر 
حضــور دارد. وی ادامه داد: هدف از این نشســت، گفت وگــو و تبادل نظر درباره 
تحولات افغانســتان اســت و قاعدتا همــه اتفاقات و تحولاتی کــه به نوعی به 
افغانســتان مرتبط می شود، در این نشست بررسی خواهد شد. بقایی افزود: برای 
ما محیط همسایگی بسیار مهم است. امنیت و ثبات در شرق کشور بسیار کلیدی 
اســت. ما مجموعا حدود دو هزار کیلومتر مرز مشــترک با افغانستان و پاکستان 
داریم و هر تنشــی که بین این دو کشور اتفاق بیفتد، لاجرم ما را هم متأثر می کند. 
سایر کشورها نیز دغدغه مشــابهی دارند و ما از همه این کشورها برای مشارکت 
دعوت کردیم. وی با اشــاره به دعوت از افغانستان برای حضور در نشست گفت: 
دوست داشتیم  افغانستان شرکت می کرد. اعتقاد داریم که مشارکت افغانستان در 
چنین روندهایی کمک خواهد کرد به تقویت تفاهم و رفع مشکلات بین افغانستان 
و کشورهای همسایه. به هر حال این تصمیم افغانستان بود که شرکت نکند و ما 
به این تصمیم احترام می گذاریم. ســخنگوی وزارت خارجه درباره احتمال طرح 
موضوع افغانســتان و پاکستان در نشســت اظهار کرد: طبیعی است که در چنین 
نشستی کشورها نکات خودشان را مطرح کنند، اما هدف جمهوری اسلامی ایران 
این اســت که از رهگذر این نشســت و گفت وگوهایی که مطرح می شود، بتوانیم 
کمــک کنیم به اجماع منطقه ای و یافتن راه حل هایی که به تقویت ثبات و امنیت 

در محیط پیرامونی و بین کشورهای منطقه یاری رساند.
 

در سفر عراقچی به بلاروس ۲ تا ۳ سند امضا می شود
ســخنگوی وزارت خارجه همچنین در پاسخ به سؤالی در ارتباط با اهمیت سفر 
وزیر خارجه به دو کشور بلاروس و روسیه گفت: این سفر، سفر بسیار مهمی بوده و 
در ادامه رایزنی های مستمری است که تهران با این دو کشور دارد. وی خاطرنشان 
کرد در ســفر آقای عراقچی به بلاروس، ایشــان علاوه بر دیــدار با وزیر خارجه، با 
رئیس جمهــور بلاروس نیز دیدار خواهند کرد. در این ســفر درباره ابعاد مختلف 
همکاری بین دو کشــور رایزنی و گفت وگو می شــود. وی افزود: دو تا سه سند نیز 
بین دو کشور در این ســفر احتمالا امضا خواهد شد. سخنگوی وزارت خارجه به 
ســفر عراقچی به روسیه نیز اشــاره کرد و گفت: آقای عراقچی در این سفر علاوه 
بر دیدار با وزیر خارجه روســیه، با نمایندگان مجلس دومای روسیه نیز رایزنی ها 
و گفت وگوهایی خواهند داشــت. وی افزود: در این ســفر درباره طیف متنوعی از 

موضوعات با مقامات روسیه رایزنی و گفت وگو خواهد شد.

مطالب منتشر شده در سند امنیت ملی آمریکا بهانه تراشی است
بقایی همچنین در پاســخ به پرسشــی مبنی بر اینکه در سند امنیت ملی آمریکا 
که جدیدا منتشــر شده از ایران به عنوان عامل بی ثباتی در منطقه یاد شده است، 

نظر تهران در این باره چیســت، گفت: موضوع جدیدی در این زمینه 
وجود ندارد. توضیحات و مطالب منتشرشــده در این سند در راستای 
بهانه تراشی یا مبناتراشــی آمریکا برای توجیه اقدامات خلاف قانون 

خود است. 

«شرق» از شکنندگی روابط تهران-بیروت گزارش می دهد

لبنان؛ میدان آزمون صبوری

خبر گزارش

سیـاستسیـاست

ادامـه در 
صفحه

۳

در  اخیــر  تحــولات 
مناسبات لبنان و ایران، 
از یــک اختلاف  فراتر 
دیپلماتیک،  مقطعــی 
نشــانه هایی  حامــل 
اســت که می تواند در 
نادیده گرفتن،  صورت 
پیامدهــای بلندمدتی 
برای جایگاه منطقه ای 
تهران به همراه داشته 

باشد

نکته  تهــران،  بــرای 
مقطع،  این  در  کلیدی 
ایــن  ماهیــت  درک 
تغییــرات و تفکیــک 
لایه هــای مختلف آن 
اســت. آنچه امروز از 
دولت  از  بخشی  سوی 
می شــود،  دیده  لبنان 
الزاما بازتاب دهنده کل 
موازنه قــدرت در این 

کشور نیست

سیاست های  اگر  حتی 
لبنان  دولــت  فعلــی 
بالقوه زمینه ســاز تنش 
باشــند، ایــن روند نه 
قطعی است و نه بدون 
طرف  بــرای  هزینــه 
کشــوری  لبنان  مقابل. 
است که بیش از هر چیز 
به ثبات، اجماع داخلی 
منازعــات  از  دوری  و 

پرهزینه نیاز دارد

بقایی:
درخصوص تمامیت سرزمینی، هیچ گونه 

مماشات و مسامحه ای نداریم


